⁴ „Natura ius est quod non opinio genuit, sed quaedam innata vis inseruit... Lege ius est quod in eo scripto quod populo expositum ut observet continetur“, *Tulli Ciceronis, Rhetoricorum libri duo qui sunt de inventione rhetorica*, lib. 2, cap. 53, 54. *Opera omnia* t. I, Turiciti 1845, cytują za *Lottin'em, Le droit...*, s. 10.

⁵ „Lex est ratio summa insita in natura“. *T. Ciceronis, De Legibus*, lib. I, c. 6.

⁶ „Quibus ratio a natura data est, iisdem etiam recta ratio data est; ergo et lex, quae est recta ratio in iubendo et vetando“. Tamże, c. 12.

⁷ „Neque opinione, sed natura constitutum est ius“. Tamże, c. 10.

⁸ „Quae non tum denique incipit esse, cum scripta est, sed tum cum orta est; orta autem simul est cum mente divina“. Tamże, c. 6; lib. II, c. 4.

właściwym danemu państwu. To zaś, które rozum naturalny u wszystkich ludzi ustanowił, przez wszystkie narody jest w ten sam sposób zachowywane i nazywa się prawem narodów, *ius gentium* (Ar. prawo naturalne), jakby prawem, którym wszystkie narody się posługują⁹.

Użycie przez Gaiusa nazwy *ius gentium* dla prawa, które Arystoteles nazwał prawem naturalnym, nie powinno nas wprowadzić w błąd. *Ius gentium* według Gaiusa jest prawem naturalnym, ponieważ jest dyktatem rozumu naturalnego. Stąd jego zaczerpnięta z doświadczenia uwaga, że prawa tego „używają wszystkie narody“. Prawo zatem narodów, jako prawo właściwe rodzajowi ludzkiemu, nie jest prawem pozytywnym, lecz naturalnym. Początkiem swoim sięga ono początków ludzkości¹⁰. Toteż nie podlega wpływom prawa pozytywnego: nie może być przez nie ani zmienione, ani poddane rozkładowi¹¹.

Zasięgiem swym prawo narodów obejmuje pewne rodzaje czynów wszystkich ludzi. To rozum naturalny dyktuje, że rzecz niczyja z prawa narodów należy do tego, kto pierwszy ją zajął¹², że zdobycz wojenna należy do zwycięzców łącznie z wolnymi ludźmi, którzy mogą być obrócenii w niewolników¹³.

⁹ Omnes populi qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utuntur. Nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium civitatis est; vocaturque ius civile, quasi ius proprium civitatis. Quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peraeque custoditur; vocaturque *ius gentium*, quasi quo iure omnes gentes utuntur". *Corpus iuris civilis, Digest.* lib. 1, tit. 1, 9. Por. Viktor Cathrein, *Allgemeine Moralphilosophie*, Freiburg im Br. 1911, s. 599 n.

¹⁰ „Antiquius *ius gentium* cum ipso genere humano proditum est". *Dig.* 1.41, tit. 1, 1.